(36) Τὶς τῶν παλαιῶν. Dictum est Platonis, lib. V *De rep.*, quod a Philone quoque refertur p. 445 et a Cicerone ep. ad Q. fratrem. Idem et Marco Antonino semper in ore suis adnotatum a Julio Capitolino in Vita ejus cap. 27. SYLBURG.

(37) Οπως ὑπὲρ τῶν. Recte admisit Billius, lib. II *Observat. sacr.* cap. 6, legendum esse δπως μὴ ὑπὲρ τῶν. Idem existimat delendum esse αὐτῶν post τυφλώττοντες. Sed tanien fieri potest hæc scriptura, ut Justini stylo non aliena. Idem enim valet ac oī τυφλώττοντες αὐτῶν, qui ex eis sire inter illos cœcūtiunt. Ibidem legendū videtur αὐτοὶ ὀφλήσωμεν. Non belle Grabinus legit αὐτὰ ὀφλήσωμεν.

(38) Κατηγορουμένου. Nomen, quod criminis datur, nequaquam significatur hac voce, sed ipsum nomen quo appellantur Christiani. Sic infra n. 7, τὸ ἐπικατηγορούμενον δνδμα aliam interpretationem non patitur. Et n. 27: τὸ ἐπικατηγορούμενον δνδμα τῆς φιλοσοφίας.

δίνηται. Καὶ γὰρ τοὺς κατηγορουμένους ἐφ' ὑμῶν πάντας (39) πρὸς ἐλεγχθῆναι οὐ τιμωρεῖτε· ἐφ' ἡμῶν δὲ τὸ δνομα ὡς Ἐλεγχον λαμβάνετε, καὶ περ, οἵσον γε ἐκ τοῦ δύνατος, τοὺς κατηγοροῦντας μᾶλλον κολάζειν δψεῖτε. Χριστιανο! (40) γὰρ εἶναι κατηγορούμεθα· τὸ δὲ χρηστὸν (41) μισεῖσθαι οὐ δίκαιον. Καὶ πάλιν, ἐὰν μὲν τις τῶν κατηγορουμένων ἔξαρνος γένηται, τῇ φωνῇ μή εἶναι φῆσας, ἀφίετε αὐτὸν, ὡς μηδὲν ἐλέγχειν ἔχοντες ἀμαρτάνοντα· ἐὰν δέ τις δμολογήσῃ (42) εἶναι, διὰ τὴν δμολογίαν κολάζετε· δέον καὶ τὸν τοῦ δμολογοῦντος βίον εὔθυνειν καὶ τὸν τοῦ ἀρνουμένου, ὅπως διὰ τῶν πρᾶξεων ὅποιδες ἔστιν Εκαστος φαίνηται. "Ον γὰρ τούτον παραλαβόντες τινὲς παρὰ τοῦ διδασκάλου Χριστοῦ μή ἀρνεῖσθαι ἐξεταζόμενοι παρακελεύονται (43), τὸν αὐτὸν τρέπον κακῶς ζῶντες, ήσως ἀφορμὰς παρέχουσι τοῖς ἄλλως (44) καταλέγειν τῶν πάντων Χριστιανῶν ἀσέβειαν καὶ ἀδικίαν αἰρουμένοις. Οὐκ δρθῶς μὲν οὐδὲ τοῦτο πράττεται· καὶ γὰρ τοις φιλοσοφίας δνομα καὶ σχῆμα ἐπιγράφονται τινὲς οἱ οὐδὲν δξιον τῆς ὑποσχέσεως πράττουσι. Γινώσκετε δ' ὅτι καὶ οἱ τὰ ἐναντία δοξάσαντες καὶ δογματίζαντες τῶν παλαιῶν (45), τῷ ἐν

(39) Ἐφ' ὑμῶν πάρτας. Ita R. Steph. et codex Claroian. Male in editionibus Paris. et German. ἐφ' ὑμῶν πάντων.

(40) Χριστιανο!. Sylburgius, Langus et Grabius legendum putant hoc in loco et in alio simili n. 7, χρηστιανο!; propterea quod Justinus hanc vocem idem esse putat ac τὸ χρηστόν, unde etiam supra, quantum ad ipsum nomen χρηστότατοι sumus. In quo quidem S. martyrem respicere putant ad usitatum, ut eruditorum non pauci opinati sunt, Chresti per ridiculum pronuntiandi rationem. Sed hæc sententia parum mihi, fateor, arridet. Nam 1º Justinus Christi nomen deducit ab ungendo in Apol. 2, n. 5. 2º Cum ait hoc loco Christianos, quantum ad nomen attinet, esse optimos, atque hoc nomen odio haberi non debere, quia τὸ χρηστόν odiisse injustum est; minime derivat hanc vocem ἀπὸ τοῦ χρηστοῦ, sive a bonitate, sed ab unctione, quam rem utilem et optimam judicat. Hoc nomen si deduxisset ἀπὸ τοῦ χρηστοῦ, non dixisset, χρηστότατοι, optimi sumus, nec superlativo usus fuisse, qui satis commode apponi potuit, si Christianorum nomen ex re optima derivetur: at perabsurde adhiberetur, si ἀπὸ τοῦ χρηστοῦ deducatur. 3º Justini sententiam illustrat Theophilus Antiochenus, qui in lib. 1, n. 4, ait: «Fateor me esse Christianum, ac sero hoc nomen Deo acceptum, sperans me utilem esse Deo, ἐλπίζων εὑρηστος εἰναι τῷ Θεῷ. » Quibus verbis designat necessitudinem intercedentem inter Christianos et τὸ χρηστόν, non quod prima vox ab altera deriveatur, sed quia, ut ipse ait n. 12, τὸ Χριστόν ἡδὲ καὶ εὑρηστόν ἐστι, id quod unctum est, suave et bonum est.

(41) Τὸ δὲ χρηστόν. Chresti pronuntiandi ratio non tam per vulgata fuit apud ethnicos, quam existimarent eruditii viri. Nam si per pauca excipias, ut dialogum, qui Philopatris inscribitur apud Lucianum, ubi Chrestus legitur, et Suetonium qui Judæos, et impulsore Chresto, assidue tumultuantes, Roma a Claudio expulsos narrat, ubique pronuntiatur Christus et Christiani, in epistola Plinii ad Trajanum, atque etiam Adriani apud Vopisc. in Saturn. p. 245; apud Cornelium Tacitum Annal. lib. xv, apud Lucianum in Proteo et Alexandro, et in libris Celsi, cujus tam multa in Christum et Christianos contumeliose dicta referuntur ab Origene. Hinc illa ethni corum dicta: «Christianos ad leonem. » Tert., De spectac.: « Bonus vir Caius Seius tantum quod

A eos pœna non afficitis antequam convineantur. In nobis autem nomen argumenti loco sumitis; quamvis, quantum ad ipsum nomen attinet, in eos potius qui illud deferunt, animadvertere deberetis. Accusamur enim quod Christiani simus: 46 bonum autem odio haberi contra justitiam est. Deinde vero, si quis ex his qui accusantur negatorem se præbeat, verbo negans se esse Christianum, dimittitis tanquam nihil habentes quod eum peccare arguatis. Si quis autem confiteatur, pœnam ob ipsam confessionem irrogatis, cum et consistentis et negantis vitam excutere oporteat, ut ex actionibus qualis quisque sit intelligatur. Quemadmodum enim quidam, cum a magistro Chrisio didicerint non negare, interrogati hortatorum munere funguntur: sic qui B male vivunt, ansam fortasse iis præbent, qui aliunde ad affingendam omnibus Christianis impietatem et injustitiam parati sunt. Neque id recte comparatum est. Quidam enim philosophiæ nomen et habitum præ se ferunt, qui nihil dignum hoc promisso faciunt; nec vos latet eos, qui contraria olim inter se sensere ac docuere, nomine uno appellari philo-

Christianus. » Apol. c. 3. Quamobrem vitiosa pronuntiatio apud paucos obrepserat, neque id contumeliæ causa, ut viri docti existimarunt, sed errore, ut patet ex Tertulliano et Lactantio. « Etiam cum corrupte a vobis, inquit Tertullianus, ad Nat. cap. 3, Chrestiani pronuntiamur (nam ne nominis quidem ipsius liquido certi estis), sic quoque de suavitate vel bonitate modulatum est. » Et Lactantius lib. iv, cap. 7: « Sed exponenda hujus nominis ratio propter ignorantium errorem, qui eum immutata littera Christum (lege Chrestum) solent dicere. » — Τὸ δὲ χρηστόν.. Non ignorat S. Martyr veram nominis Christiani originem, ut appareat ex Apol. 1, c. 12, p. 60 A. et II, c. 6, p. 44. E.; nec ideo cum Sylburgio, Lango et Grabio legendum Χριστιανο!. Venienter vero antiqui tum sacri tum profani scriptores, Attici imprimis, Plato et Demosthenes in ejusmodi iusibus etymologicis et quidem in hac ipsa voce χρηστός elaborarunt. Cf. Grotius ad Matth. 1, 21, et Dionys. Petav. in Epiph., tom. II, p. 53. BRAUNIUS. Cf. et Wolf. ad Theoph. 1, 2 p. 7.

(42) Όμολογηση. Judiciorum iniuriam non omittunt cæteri religionis defensores, in primis Tertullianus, qui Apologeticum ab hoc exorditar argumento, ac præsides, cum Christianos negare cogerent, sic loqui solitos refert: « Sic autem soletis, inquit, dicere homicidae: Nega, Ianiari jubete sacrilegium, si confiteri perseveraverit. » Corruptus locus sic videtur emendari posse: « Sic enim soletis dicere: Homicida, nega: Ianiari jubeo te sacrilegium, si confiteri perseveraveris. »

(43) Παρακελεύονται. Sic Tertullianus sub finein Apologetici: « Illa ipsa obstinatio, quam exprobatis, magistra est. » Unde etiam martyres vocantur a Gregorio Nazianzeno σγῶντα κτηρύγματα, orat. 20, p. 519. Vid. Clem. Strom. IV, p. 503.

(44) Τοῖς ἄλλως. Ita H. Steph. et miss. Male in editionibus τοῖς ἄλλοις, quæ scripture placuit Grabio, quia non vidit hanc esse debere horum verborum constructionem, τοῖς ἄλλως αἰρουμένοις καταλέγειν ἀσέβειαν καὶ ἀδικίαν τῶν πάντων Χριστιανῶν. Thirlibus non plus vidit quam Grabius. Legendum enim putat ἄλλοις et ὡς addendum ante ἀσέβειαν.

(45) Τῶν παλαιῶν. Sic construenda hæc verba, οἴτε τῶν παλαιῶν, nec vertendum, qui contraria veteribus senserunt. Vide infra n. 7; Athenagoram, n. 2; Tertull., ad Nat., ubi sic loquitur: « Quot denique

sophos. Ac eorum quidem nonnulli nullos deos esse docuerunt. Jovem etiam poetæ una cum ejus filiis impudicum decantant, quorum fabulas qui agunt, non prohibentur a vobis, sed deos sonora voce exagitantibus præmia et honores ponitis.

5. Quid hæc igitur sibi volunt? Erga nos, qui nihil mali facturos, nec impia illa opinaturos pollicemur, non judicia examinatis, sed affectu a ratione alieno, ac malorum dæmonum flagello agitati, animadvertere indicta causa parvi penditis. Dicitur enim id quod res est. Pravi olim dæmones, cuin præsentiam suam exhiberent, stupra mulieribus et pueris intulerunt, ac terricula hominibus monstrarunt, ita ut percellerentur qui id quod siebat non ratione dijudicabant, sed metu correpti, ac malos dæmones esse ignari, deos appellabant, et eo quemque designabant nomine, quod sibi quisque dæmon impossisset. Postquam autem Socrates vera et exquisita ratione hæc in lucem proferre, et a dæmonibus homines abducere conatus est; ipsi dæmones hominum nequitia gaudentium opera perfecerunt, ut velut atheistus et impius necaretur, nova ab eo dæmonia **47** induci dictilantes. Hoc idem contra nos pariter moliuntur. Neque enim apud Græcos solum hæc a Verbo per Socratem convicta, sed apud barbaros etiam ab ipso illo Verbo forma induit, et hominem facio ac Jesu Christo appellato. Cui cum credamus, dæmones, qui hæc perpetrarunt, non modo bonos esse non dicimus, sed etiam malos et nefandos dæmones, qui ne hominibus quidem virtutis cupidis similes actiones habeant.